

KẾ HOẠCH

Giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2018 - 2019 đối với phòng Giáo dục - Đào tạo và các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2017 về chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2018 và kế hoạch số 48/KH-HĐND ngày 29/12/2017 của HĐND huyện về công tác chủ yếu năm 2018 của Thường trực và Hai Ban và 05 Tổ Đại biểu HĐND huyện;

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2018 - 2019 đối với Phòng Giáo dục - Đào tạo và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Để kịp thời nắm bắt về tình hình, kết quả công tác dạy và học trong năm học 2017 - 2018 và công tác chuẩn bị cho năm học 2018 - 2019, những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân, giải pháp khắc phục trong thời gian tới;

2. Thông qua giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội nắm tình hình về việc thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND huyện Nghị quyết chuyên đề về phát triển Giáo dục - Đào tạo giai đoạn 2017-2021, tầm nhìn đến 2030;

3. Tiếp cận các ý kiến đề xuất, kiến nghị của ngành giáo dục, trên cơ sở đó làm tốt nhiệm vụ thẩm tra và tham mưu cho HĐND quyết định việc thực hiện các chủ trương, biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo tại địa phương;

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong năm học 2017 - 2018:

- Phòng Giáo dục - Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 về những kết quả đã đạt được, những thuận lợi và khó khăn của các cấp học mầm non và tiểu học;

- Trường THCS và THPT Võ Thị Sáu, Trung tâm giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 về những kết quả đã đạt được, những thuận lợi và khó khăn của đơn vị, kết quả kỳ thi Quốc gia tốt nghiệp THPT năm học 2017-2018.

2. Công tác chuẩn bị cho năm học mới 2018-2019:

- Về cơ sở vật chất của các cấp học, từ Mầm non đến THPT, Trung tâm GDTX và HN, cơ sở vật chất phục vụ bán trú của cấp Tiểu học và Mầm non;

- Kế hoạch vận động, quản lý và sử dụng các nguồn thu do cha mẹ học sinh đóng góp trong năm học 2018-2019; các khoản thu đầu năm học 2018-2019; Công tác tiếp tục tuyên truyền vận động cha mẹ học sinh tự nguyện thực hiện thí điểm chủ trương cha mẹ học sinh đóng góp một phần để hợp đồng giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc giáo dục trẻ mầm non năm học 2018-2019.

- Công tác tuyển sinh của các nhà trường, cơ sở giáo dục năm học 2018-2019:

+ Tổng số học sinh của nhà trường từng khối lớp học, sĩ số học sinh từng lớp học

+ Tổng số học sinh học bán trú của tiểu học

- Đội ngũ giáo viên, công tác giảng dạy

+ Tổng số giáo viên CCVC, nhân viên (bao gồm biên chế và hợp đồng)

+ Trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị

+ Kế hoạch đào tạo và bồi dưỡng cho năm học 2018 - 2019 của từng trường

III. ĐỐI TƯỢNG CHỊU SỰ GIÁM SÁT VÀ PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT:

1. Đối tượng chịu sự giám sát:

- Phòng Giáo dục - Đào tạo: Giám sát công tác quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn từ cấp học Mầm non đến Tiểu học năm học 2017 - 2018; Từ Mầm non đến Trung học cơ sở năm học 2018 - 2019;

- Trường Võ Thị Sáu: Giám sát cấp THCS và THPT năm học 2017-2018 và kế hoạch năm học 2018 - 2019 của THPT.

- Trung tâm giáo dục thường xuyên - Hướng nghiệp: Giám sát kết quả năm học 2017-2018 và kế hoạch năm học 2018-2019.

2. Phương pháp giám sát:

- Trên cơ sở nghiên cứu các báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát và kết quả khảo sát thực tế tại các cơ sở giáo dục, Ban kinh tế - Xã hội HĐND huyện sẽ chủ trì buổi làm việc của đoàn giám sát theo yêu cầu của kế hoạch này.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần:

a. Vào lúc: **08 giờ 30 ngày 23/8/2018** (thứ Năm), khảo sát thực trạng cơ sở vật chất tại các các cơ sở giáo dục trên địa bàn; Thành phần gồm: Các thành viên Đoàn giám sát, Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện (phụ trách HĐND), lãnh đạo Phòng GD-ĐT huyện, Phòng TC-KH huyện. (có thư mời riêng)

b. Vào lúc: **14 giờ 00 phút ngày 23/8/2018** (thứ Năm): Làm việc với các cơ sở

giáo dục, các Phòng chuyên môn của UBND huyện có liên quan; Tại Phòng họp HĐND và UBND; Mời tham dự gồm: Đại diện Thường trực HĐND và UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các Tổ chức chính trị - xã hội (có thư mời riêng)

c. Lịch trình: **08 giờ 30** phút tập trung tại Trường Trung học phổ thông Võ Thị Sáu → Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc → Trường Mầm non Hương Dương → Trường Mầm non Tuổi Thơ → Trường THCS Lê Hồng Phong → Trung tâm GDTX và Hướng nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chịu sự giám sát, căn cứ vào nội dung giám sát (nêu tại mục II) xây dựng báo cáo gửi về Ban Kinh tế - Xã hội chậm nhất là ngày **15/8/2018** (gửi văn bản chính thức và gửi file word qua địa chỉ: bankinhthexahoicondao@gmail.com;

2. Các thành viên của đoàn giám sát và các cơ quan đơn vị mời tham gia giám sát, khảo sát, tích cực nghiên cứu tài liệu và tham gia đóng góp ý kiến để cuộc giám sát đạt hiệu quả cao;

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện gửi các tài liệu có liên quan đến các thành viên đoàn giám sát chậm nhất là **05** ngày trước ngày khảo sát, giám sát; bố trí địa điểm làm việc của đoàn giám sát theo Kế hoạch.

4. Ban kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng Kế hoạch, đề nghị Thường trực HĐND huyện ban hành Quyết định thành lập đoàn giám sát và tổ chức triển khai thực hiện./.

oi nhân:

- Ban VH-XH HĐND tỉnh
- TTr. HĐND (b/c);
- UBND huyện;
- Các thành viên Ban KT-XH;
- Ban TTr UBMTTQVN huyện;
- Các đơn vị có liên quan;
- Văn phòng HĐND và UBND;
- Đăng lên cổng Thông tin điện tử HĐND;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Trinh